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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Острая кишечная непроходимость (ОКН) – синдром, объединяющий

различные заболевания, приводящие к нарушению пассажа по кишке,

обусловленные механическим препятствием, либо недостаточностью

двигательной функции кишки.

В 2018 году в России госпитализировано 54 805 пациентов с острой

неопухолевой кишечной непроходимостью ОКН [29], количество операций по

поводу непроходимости кишечника не уменьшается на протяжении 19 лет - около

29 тыс. в год. Доля пациентов с ОКН среди всех госпитализируемых с острыми

заболеваниями органов брюшной полости в хирургические стационары достигает

7–8 %, наблюдается в любом возрасте, как у мужчин, так и у женщин [36]. При

этом, по данным отечественных авторов, тонкокишечная непроходимость

составляет более 60 % всех случаев ОКН, толстокишечная - около 40% [29, 36].

Согласно результатам исследований зарубежных авторов, на долю тонкокишечной

непроходимости приходится от 64,3 до 80% случаев ОКН, она отличается более

тяжелым клиническим течением и худшим прогнозом заболевания, что

обуславливает сохраняющуюся высокую летальность при данной патологии [48,

49, 71, 99].

На долю оперативных вмешательств по поводу ОКН приходится 20%

неотложных хирургических операций у пациентов с болями в животе [71].

По результатам статистического анализа, приведенного в 2015 году

Министерством здравоохранения Италии, в первом полугодии изучаемого года с

диагнозом «кишечная непроходимость» было выписано 22 716 пациентов.

Суммарно больные находились на лечении 194 474 койко-дней, средний показатель

срока госпитализации пациентов с ОКН составил- 8,6 дней на одного человека [48].

В Соединенных Штатах ежегодно средний срок пребывания пациентов с ОКН в
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больнице составляет 8 дней и примерно 300 000 госпитализаций в год [6,8,9],

смертность в стационаре достигает 3% [52].

Согласно исследованию B. Long и соавт. (2019), общий уровень смертности

от ОКН составляет меньше 3% [99], а у пожилых пациентов показатель смертности

достигает 7-14% [138]. По данным отечественных авторов, летальность при острой

тонкокишечной непроходимости (ОТКН) остается высокой и составляет от 10,7 до

64,7% [29, 36]. При осложнении ОТКН перитонитом летальность составляет 25-

70%, а в терминальной стадии при развитии токсико-септического шока (ТСШ) и

синдрома полиорганной недостаточности (СПОН) летальность достигает 85-100%

[44].

B. Long и соавт. (2019) отмечают высокую частоту осложнений у пациентов

с ОКН, у 30% из которых возникает ишемия стенки кишки [99]. Наиболее тяжелой

формой ОКН, при которой наблюдается нарушение кровообращения в стенке

кишки является странгуляционная кишечная непроходимость (СКН). Частота

развития странгуляции среди общего числа пациентов с тонкокишечной

непроходимостью, по данным отечественной и зарубежной научной литературы,

составляет около 10%.

По данным зарубежных авторов, смертность колеблется от 20% до 40% [71,

113, 143]. В монографии под редакцией В. С. Савельева и А. И. Кириенко (2014),

соавторы показали, что данная патология по показателям летальности занимает

одно из первых мест среди острых заболеваний органов брюшной полости и может

возникать во всех возрастных группах [99]. Высокие цифры летальности и

значительное число послеоперационных осложнений 21-53%, прежде всего,

связаны с тяжестью состояния больных на поздних стадиях заболевания, что

обусловлено несвоевременным обращением больных в стационар, а также

диагностическими и тактическими ошибками, частота которых достигает 16–34%.

Согласно результатам исследования С. Г. Шаповальянца и соавт. (2013),

странгуляция не была своевременно диагностирована у 22,7% из общего числа

пациентов со СКН [34]. Такая ситуация, описанная рядом авторов, нередко

встречается в клинической практике. В литературе существует термин
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«невидимая» или «скрытая странгуляция» ‚ которую отмечают в 20-67% случаев

[34].

Лишь у 32% пациентов странгуляционная кишечная непроходимость

диагностируется до оперативного вмешательства. Сложности диагностики

приводят либо к отсрочке операции, либо к необоснованной лапаротомии [102].

Одним из методов диагностики нарушения кровоснабжения кишечной стенки при

ОТКН является ультразвуковое исследование, эффективность которого, по данным

отечественных и зарубежных авторов, колеблется от 53,3 до 94% [34, 78, 80, 144].

Таким образом, ранняя, точная диагностика ишемии кишечной стенки при

острой тонкокишечной непроходимости необходима для обеспечения успеха

лечебных мероприятий, своевременного выполнения хирургического

вмешательства, предотвращения тяжелых осложнений, что, в свою очередь,

требует комплексного научного анализа опыта применения УЗИ и определяет

актуальность решения данной проблемы.

Цель исследования

Улучшить результаты диагностики и лечения пациентов с острой

тонкокишечной непроходимостью путем создания ультразвукового

диагностического алгоритма для раннего выявления нарушения кровообращения

кишечника.

Задачи исследования

1. Ретроспективно проанализировать результаты ультразвуковой

диагностики у пациентов со странгуляционной тонкокишечной непроходимостью.

2. Разработать ультразвуковые критерии позволяющие верифицировать

странгуляционную тонкокишечную непроходимость на стадии ишемии.

3. Создать алгоритм ультразвуковой диагностики для пациентов с

подозрением на странгуляционную тонкокишечную непроходимость.

4. Провести анализ лечебной и диагностической эффективности

разработанного алгоритма ультразвуковой диагностики для пациентов с

подозрением на странгуляционную тонкокишечную непроходимость.
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Научная новизна

1. Впервые описаны новые ультразвуковые критерии ишемии кишечника

при острой тонкокишечной непроходимости и усовершенствована эхосемиотика

нарушения кровообращения тонкой кишки.

2. Впервые создана балльная шкала ультразвуковой оценки степени

нарушения кровоснабжения стенки кишки при острой тонкокишечной

непроходимости.

3. Усовершенствован ультразвуковой диагностический алгоритм для

пациентов с подозрением на ишемию кишечника при острой тонкокишечной

непроходимости.

Теоретическая и практическая значимость

1. Ранняя ультразвуковая диагностика странгуляционной тонкокишечной

непроходимости позволила своевременно выполнить хирургическое

вмешательство, восстановить кровоток и сохранить жизнеспособность

ущемленной кишки.

2. Отсутствии ультразвуковых признаков ишемических изменений тонкой

кишки является обоснованием для проведения консервативного лечения пациентов

с острой тонкокишечной непроходимостью.

3. Усовершенствован диагностический алгоритм для пациентов с острой

тонкокишечной непроходимостью, который позволил выявить признаки нарушения

кровообращения в кишечнике на стадии ишемии.

Положения, выносимые на защиту

1. Ультразвуковое исследование тонкой кишки обладает высокой

диагностической ценностью в выявлении признаков нарушения кровообращения в

кишечнике при острой тонкокишечной непроходимости.

2. Разработанные ультразвуковые критерии признаков ишемии кишечной

стенки при острой тонкокишечной непроходимости значительно повысили

8

точность диагностики.

3. Использование балльной шкалы ультразвуковых признаков нарушения

кровообращения кишечной стенки при острой тонкокишечной непроходимости

позволило стандартизировать диагностику и оценку полученных результатов.

4. Использование ультразвукового алгоритма для обследования

пациентов с подозрением на острую тонкокишечную непроходимость в ранние

сроки позволило улучшить результаты лечения, уменьшить количество

осложнений.

Внедрение результатов исследования в клиническую практику

Диссертация выполнена в Государственном бюджетном учреждении

здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательском институте скорой

помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы»

(директор – член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор С.С.

Петриков). Результаты диссертации внедрены и используются в работе отделения

ультразвуковой диагностики, хирургических отделений, приемного отделения, в

отделения реанимации и интенсивной терапии.

Личный вклад соискателя

Инициатива автора позволила определить ряд проблем в диагностике

нарушения кровоснабжения стенки кишки при острой тонкокишечной

непроходимости, сформулировать цель и задачи исследования. Автор лично

провела ультразвуковые исследования 235 пациентам, результаты которых

использованы в диссертации; выполнила анализ, систематизацию и

статистическую обработку данных, обобщила полученный материал и оформила

результаты исследования в виде научных публикаций.
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах, входящих в

перечень научных изданий, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией

Российской Федерации, 7 тезисов.

Апробация диссертации

Основные положения диссертационной работы доложены на:

-Всероссийском конгрессе с международным участием

«Междисциплинарный подход к актуальным проблемам плановой и экстренной

абдоминальной хирургии» (Москва, 07.11.2019 - 08.11.2019).

-XIV Съезде хирургов России (Москва, 25 - 27 ноября 2022 г.).

-XV Юбилейном Всероссийском научно-образовательном форуме с

международным участием «Медицинская диагностика – 2023».

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, содержащего 147 источников (45

отечественных и 102 зарубежных публикации) и приложения. Текст диссертации

изложен на 170 страницах машинописного текста и проиллюстрирован 56

рисунками и 46 таблицами.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДИАГНОСТИКИ НАРУШЕНИЯ

КРОВООБРАЩЕНИЯ КИШЕЧНОЙ СТЕНКИ ПРИ ОСТРОЙ КИШЕЧНОЙ

НЕПРОХОДИМОСТИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Этиология нарушения кровообращения кишечной стенки при острой

кишечной непроходимости. Классификация острой кишечной

непроходимости

Согласно данным отечественных и иностранных авторов, основными

причинами нарушения кровообращения кишечной стенки при острой

тонкокишечной непроходимости в 33% наблюдений является ущемленная

наружная грыжа, в 9% - спаечная тонкокишечная непроходимость [10, 29, 71, 75].

К более редким причинам нарушения кровообращения стенки кишки при ОТКН

относят завороты, узлообразование и инвагинацию. Заворот, как причина

непроходимости тонкой кишки, выявлена в 1-6% случаев ОТКН, узлообразование

– 3-5% случаев, инвагинация около 1% [29, 46, 98].

В структуре острой хирургической патологии органов брюшной полости

ущемленная грыжа занимает второе место после острого аппендицита, а по частоте

неотложных вмешательств третье место после острого холецистита, при этом

летальность при ущемленной грыжи выше в 15-16 раз, чем при остром аппендиците

[7, 26, 57]. Ущемление грыжи встречается у женщин в полтора раза чаще, чем у

мужчин [1].

На сегодняшний день, несмотря на достигнутые успехи в диагностике и

лечении больных с ущемленными грыжами брюшной стенки, результаты остаются

неудовлетворительными [26, 27, 36]. Послеоперационные осложнения могут
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доходить до 50% [60, 68], летальность варьирует в пределах 8-9%, что обусловлено

развитием СКН, вследствие ущемления кишки, а также значительной долей

больных пожилого и старческого возраста, смертность у которых достигает 16-20%

[7, 36, 57].

По данным литературы, спаечный процесс в брюшной полости является

причиной острой тонкокишечной непроходимости в 60-85% случаев [5, 9, 37, 51].

Летальность при спаечной ОКН достигает по разным данным от 2 до 55% [5, 9, 37,

38]. В 88% случаев причинами развития спаечного процесса в брюшной полости

являются перенесенные ранее хирургические вмешательства, у 5% воспалительные

заболевания органов брюшной полости и малого таза, у 5% травмы живота, у 2%

врожденная патология брюшной полости, а также экстрагенитальный эндометриоз

[5, 9, 37, 38, 51, 84, 95]. Согласно исследованиям отечественных авторов, спаечный

процесс в брюшной полости становится причиной странгуляционной кишечной

непроходимости в 5-9% [34, 118].

Заворот тонкой кишки представляет собой скручивание петли тонкой кишки

вокруг оси ее брыжейки, приводящее к частичной или полной непроходимости,

является редкой причиной непроходимости тонкой кишки и встречается в 1-6%

случаев в западных странах [46]. Однако, на его долю приходится 20-35%

непроходимости тонкого кишки в Азии, Африке и на Ближнем Востоке.

Провоцирующим фактором может быть употребление большого количества

клетчатки после длительных периодов голодания во время праздника Рамадан [123,

128, 144]. Заворот может быть первичным, без каких-либо основных

анатомических аномалий или известных предрасполагающих факторов. У

взрослых он чаще всего наблюдается на фоне спаечного процесса или врожденной

мальротации тонкой кишки [132]. Заворот может быстро привести к ишемическому

некрозу кишечника, что подчеркивает необходимость быстрой диагностики и

хирургического вмешательства [88, 123, 128, 144]. Показатели смертности

варьируют в зависимости от задержки времени до хирургического вмешательства,

но общая смертность колеблется от 10 до 38% [46, 88, 123, 128, 144].
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Узлообразование встречается относительно редко – в 3-5% случаях из

общего числа пациентов с ОКН [10, 47]. Как правило, в процессе задействован

большой участок тонкой кишки с выраженными некробиотическими изменениями

и тяжелыми гемодинамическими и системными нарушениями.

Инвагинация – это внедрение проксимального отдела желудочно-кишечного

тракта в соседний дистальный отдел, сопровождающееся нарушением венозного

оттока, вследствие сдавления брыжейки кишки, и развитием нарушения

кровообращения в ее стенке. У детей в большинстве случаев причиной

инвагинации является врожденные анатомическими особенности строения кишки,

у взрослых - новообразования и воспалительные изменения кишки. Эта форма

кишечной непроходимости у взрослых встречается намного реже, чем у детей,

составляя 5% всех инвагинаций, 1% всех случаев кишечных непроходимостей,

0,08% всех абдоминальных хирургических вмешательств и 0,003–0,02% всех

госпитализаций. Ее частота оценивается примерно в 2–3 случая на 1 000 000

населения в год [29, 98].

Классификация острой кишечной непроходимости

Классификации кишечной непроходимости многообразны, условно можно

разделить подходы к классификационным критериям ОКН на 2 вида:

механистический, основанный на этиологии ОКН и функциональный, основанный

на данных о патогенезе ОКН, степени функциональных нарушений кишки,

положенных в основы выбора хирургической тактики. В основе большинства

современных классификаций лежит принцип, описанный в 1889 г. E. Wahi. Он

выделил два основных вида механической кишечной непроходимости,

используемые и сегодня: странгуляционную strangulation-сдавление и

обтурационную obturatio-закупорка [25, 44, 78].

По мнению некоторых авторов разделение больных на 2 формы заболевания

важно в тактическом плане. Нецелесообразно отдельно выделять смешанную

форму, которая имеет признаки как странгуляционной, так и обтурационной

непроходимости. Это вносит неопределенность, как в терминологическом, так и в
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тактическом плане, не позволяя обеспечить своевременное лечение пациентов [29,

33, 96, 139].

Современная классификация острой неопухолевой кишечной

непроходимости одобрена на заседании научно-практического совета

Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол от 17.08.2021 г.

№14/2-3-4 согласно Международной статистической классификации болезней и

проблем, связанных со здоровьем).

Классификация кишечной непроходимости

По уровню различают:

1. Тонкокишечную непроходимость: а) высокую; тощая кишка; б) низкую;

подвздошная кишка.

2. Толстокишечную непроходимость.

По механизму развития:

1. Механическая:

1.1 Странгуляционная — нарушение кровоснабжения кишки в месте

нарушения пассажа при спаечном процессе в брюшной полости, штранге, завороте,

инвагинации, узлообразовании.

Может протекать: а) с некрозом органа; б) без некроза органа.

1.2 Обтурационная - нарушение пассажа по различным отделам кишечника

без нарушения кровоснабжения органа при спаечном процессе в брюшной полости,

желчных камнях, безоарах.

2. Динамическая:

2.1. Спастическая.

2.2. Паралитическая.

В Европе и США в соответствии с рекомендациями Всемирного общества

неотложной хирургии по диагностике и лечению острой спаечной тонкокишечной

непроходимости предложено выделять частичную и полную, высокую и низкую

тонкокишечную непроходимость, по этиологии — спаечную и не спаечную, по

времени - раннюю и позднюю более 30 дней после операции [21, 89, 94]. Однако,

термин «частичная непроходимость» признается не всеми авторами, и вместо него
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часто предлагаются термины «компенсированная», «субкомпенсированная» и

прочие виды непроходимости, основанные на клинической картине и данных

инструментальной диагностики. Согласно классификации, предложенной в 2015 г.

Е. Е. Ачкасовым и соавт., степень ОТКН определяли на основании клинической

картины, обзорной рентгенографии брюшной полости в положении стоя, УЗИ

брюшной полости. Коллектив авторов выделил компенсированную,

субкомпенсированную и декомпенсированную форму ОТКН [28].

Компенсированной считали такую ОТКН, при которой на обзорной

рентгенограмме брюшной полости выявляли пневматизацию с единичными

уровнями жидкости тонкой кишки и кишечные арки; при УЗИ брюшной полости

обнаруживали дилатацию тонкой кишки в просвете с газом и незначительное

количество жидкости, при этом толщина стенки не превышала 4 мм, а моторно-

эвакуаторная функция была снижена.

К субкомпенсированной относили ОТКН, при которой обнаруживали

множественные уровни жидкости с газом в тонкой кишке со складками Керкринга,

что отражает отек стенки кишки. Данные рентгеносемиотики подтверждали

результаты УЗИ брюшной полости, при котором выявляли не только расширение

просвета с жидкостным содержимым, но и отек стенки тонкой кишки, толщина

которой достигала 7 мм и имела двойной контур, при этом моторная функция

кишки была сохранена и представляла собой маятникообразные движения.

Критериями декомпенсированной ОТКН являлись множественные

тонкокишечные уровни с локализацией арок во всех отделах брюшной полости,

чаши Клойбера, кишечные арки, симптом перистости; при УЗИ отмечали резкую

дилатацию тонкой кишки, жидкость и газ во всех проксимальных отделах тонкой

кишки, толщина её стенки превышала 7 мм, моторно-эвакуаторная функция

отсутствовала. Авторам удалось проследить динамику морфологических

изменений, определить тактику лечения и объем оперативного вмешательства

зависимости от стадии компенсации ОКН [28, 31]. Разнообразие классификаций

ОКН объясняется тем, что ни одна из них полностью не отвечает запросам

хирургов как в плане оперативной тактики, так и оценки тяжести состояния
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пациента. Исходя из типа кишечной непроходимости, изменяется определенный

комплекс лечебно-диагностических мероприятий: виды диагностических

исследований, показания и сроки проведения консервативного или оперативного

лечения, объем вмешательства, ведение послеоперационного периода. Таким

образом, разработка универсальной классификации острой кишечной

непроходимости является одной из приоритетных задач в медицине.

1.2 Патогенез и особенности клинической картины острой кишечной

непроходимости

Развитие ОКН запускает целый каскад многообразных патологических

процессов, затрагивающих все органы и системы. Механическое препятствие


[…]


значительное количество жидкости и ее неоднородный характер), при отсутствии

которых диагностируем ишемические изменения стенки кишки.

Чувствительность ультразвукового метода в выявлении ишемических

изменений кишечной стенки при ОТКН на основе разработанного алгоритма

составила 92% [71-99%], специфичность 90 % [77-95%], точность диагностики 91%

[76-96%], PPV 53% [30-75%], NPV 95% [83-99%]. Чувствительность УЗИ в

выявлении некроза стенки кишки составила 87% [49-99%], специфичность 98 %

[97-99%], точность диагностики 90% [73-99%], PPV 86% [70-98%], NPV 98% [88-

99%].

При сопоставлении диагностической ценности ультразвукового метода, КТ и

рентгенологического метода в выявлении нарушений кровообращения кишечной

стенки при ОТКН, установлено, что УЗИ информативнее рентгенологического

метода: в диагностике ишемических изменений кишечной стенки при ОТКН

рентгенологический метод показал чувствительность 54%[33-54%],

специфичность 100% [82-100%], что статистически значимо различалось с

чувствительностью ультразвукового метода (р=0,033) и статистически значимо не

различалось со специфичностью ультразвукового метода (р= 0.505). В диагностике

некроза кишечной стенки при ОТКН, согласно данным нашего исследования,

рентгенологический метод показал нулевую чувствительность.

В диагностике ишемических изменений кишечной стенки при ОТКН метод

КТ показал чувствительность 80% [60-90%], специфичность 81% [51-96%], что

статистически значимо не различалось с чувствительность и специфичностью

ультразвукового метода (р=0,598 и р=0.572 соответственно). В диагностике

некроза кишечной стенки при ОКН метод КТ показал чувствительность 50%[2 -
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95%], специфичность 95% [91-100%], что статистически значимо не различалось с

чувствительность и специфичностью ультразвукового метода(р=1,000 и р= 0.411

соответственно).

Таким образом информативность ультразвукового метода в диагностике

нарушений кровоснабжения кишечной стенки при ОКН сопоставима с КТ, однако

учитывая преимущества УЗИ (доступность метода, широкая распространенность,

отсутствие ионизирующего воздействия на пациента, возможность многократно и

полипозиционно оценить зону интереса, перистальтику кишки в реальном

времени, динамику процесса, методы допплеровского сканирования позволяют

оценить кровообращение в стенке кишки), можно говорить о равноценном

значении или даже приоритете ультразвукового метода в диагностике нарушений

кровообращения кишечной стенки при ОКН.

При ретроспективном анализе историй болезней, ультразвуковое заключение

о наличии признаков нарушения кровообращения кишечной стенки при ОТКН в

заключении было отображено только у 40 (36%) пациентов, это позволило

избежать резекции кишки лишь у 35 (31%) пациентов. У остальных 72 (64%)

пациентов поздняя диагностика привела к увеличению времени до оперативного

вмешательства и росту числа пациентов с развитием необратимых

некробиотических изменений кишки при ОТКН. В проспективном исследовании

своевременная диагностика патологических изменений кишечной стенки на основе

разработанного нами алгоритма позволила избежать резекции кишки у 100%

пациентов из группы ишемии. Использование диагностического алгоритма

позволило увеличить число пациентов без резекции кишки, разница в основных

группах ретро- и проспективного исследования оказалась статистически значима

(p <0,0001).

Применение диагностического алгоритма привело к уменьшению времени

наблюдения до постановки показаний к оперативному вмешательству у пациентов

с признаками нарушения кровоснабжения кишки в проспективном исследовании

(основные группы): медиана Ме (Q1; Q3) времени в основных группах

ретроспективного исследования составила 20 (10; 24) ч., в основных группах
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проспективного исследования составила 6 (4;24) ч., разница оказалась

статистически значима (p=0,042).

Также, использование диагностического алгоритма привело к уменьшению

общего срока пребывания пациентов в стационаре: медиана Ме (Q1; Q3) по

длительности пребывания пациентов в стационаре по поводу странгуляционной

непроходимости в основных группах ретроспективного исследования составила

12,5 (5;17) койко-дня, в основных группах ретроспективного исследования

составила 8,9 (6;13) койко-дня, но разница оказалась статистически не значима

(p=0,222).

В ретроспективном исследовании число пациентов с осложненным

послеоперационным периодом в процентном отношении было больше

относительно проспективного исследования (49% и 30,5% соответственно),

особенно это выраженно на примере таких осложнений как динамическая

кишечная непроходимость, пневмония, тромбоз вен нижних конечностей и

полиорганная недостаточность, но корреляционный анализ статистически

значимой разницы не выявил (р>0,005).

Общая летальность оперированных пациентов со странгуляционной

тонкокишечной непроходимостью составила в группе ишемии ретроспективного

исследования составила 17,9%, в группе некроз 35%, в группе некроза

проспективного исследования смертность составила 29%, в группе ишемии умер

1(2,9%) пациент. Показатели смертности в группе некроза статистически не

различались в ретроспективном и проспективном исследовании (р=0,090). В группе

ишемии проспективного исследования, где применялся разработанный нами

диагностический алгоритм, показатель смертности статистически значимо меньше

(р=0,043).

147

ВЫВОДЫ

1. При ретроспективном анализе протоколов УЗИ факт наличия острой

тонкокишечной непроходимости был отражен в 98% исследований, однако

ультразвуковые признаки нарушения кровообращения кишечной стенки при их

объективном наличии (инраоперационная верификация) выявлены лишь у 36%

пациентов.

2. Наиболее чувствительными ультразвуковыми признаками

ишемических изменений стенки кишки явились: снижение скорости

внутристеночного кровотока (Vmax) ниже 9,8 см\с (чувствительность 90%),

седиментация содержимого в просвете деформированной, расширенной кишки

(чувствительность 88%). Наиболее специфичными ультразвуковыми критериями

явились: дилатация сегментарных брыжеечных вен (специфичность 97%), акинез

деформированной, расширенной кишки (специфичность 90%), отек кишечной

стенки (специфичность 75%), инфильтрация брыжейки кишки (специфичность

68%).

3. Наиболее чувствительными ультразвуковыми признаками

необратимых некробиотических изменений кишечной стенки при острой

тонкокишечной непроходимости явились: нарушение дифференцировки ее на слои

(чувствительность 89%), парез тонкой кишки (чувствительность 56%,). К

ультразвуковым признакам некроза кишечной стенки с высокой специфичностью

отнесли: наличие газовых включений в стенке кишки (специфичность 99%),

отсутствие признаков внутристеночного кровотока в режиме ЦДК (специфичность

99%), тромбоз сегментарных брыжеечных вен (специфичность 98%), сглаженность

кишечных складок (специфичность 97%), снижение эхогенности кишечной стенки

(специфичность 97%), наличие свободной жидкости в брюшной полости более 250

мл, ( специфичность 90% ).

4. Для объективной оценки степени нарушения кровоснабжения
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кишечной стенки при острой тонкокишечной непроходимости разработан

диагностический ультразвуковой алгоритм с учетом балльной шкалы. Совокупная

оценка признаков с общим числом баллов ≤ 3 свидетельствовала о том, что у

пациента с высокой вероятностью нет нарушения кровоснабжения кишечной

стенки при острой тонкокишечной непроходимости (чувствительность 97%).

5. Чувствительность УЗИ для выявления ишемических изменений

кишечной стенки при острой тонкокишечной непроходимости на основе

разработанного диагностического алгоритма составила 92% [71-99%],

специфичность ̶ 90% [77-95%]. Применение ультразвукового алгоритма

позволило выявить ишемические нарушения стенки кишки при острой

тонкокишечной непроходимости на ранней стадии до развития некроза, увеличить

число пациентов без резекции кишки (с 31% до100%), привело к уменьшению

времени наблюдения до постановки показаний к оперативному вмешательству (с

20 до 6 ч.) и снизило показатели летальности с 18% до 3%.

149

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам, поступившим с подозрением на острую

тонкокишечную непроходимость, в обязательном порядке, должно проводиться

УЗИ брюшной полости, нацеленное не только на выявление признаков

непроходимости, но и учитывать возможность развития нарушения

кровоснабжения стенки кишки. Обязательные ультразвуковые критерии, которые

должны быть отражены в протоколе исследования: определение количество

свободной жидкости в брюшной полости, диаметра тонкой кишки, оценка

перистальтики, наличия газа в толстой кишке, определение области перепада

диаметра тонкой кишки, визуализация причин острой тонкокишечной

непроходимости, оценка характера внутрипросветного содержимого, толщины,

выраженности складок, отека и дифференцировки слоев стенки кишки,

инфильтративных изменений брыжейки, состояние вен брыжейки, оценка

внутристеночного кровотока на основе режима цветового допплеровского

картирования и импульсно-волновой допплерографии.

2. При ограничениях в ультразвуковой диагностике внутристеночного

кровотока необходимо использовать балльную шкалу оценки степени нарушения

кровоснабжения кишки при острой тонкокишечной непроходимости. Каждому

статистически значимому признаку нарушения кровообращения кишечной стенки

присваивается 1 балл и баллы суммируются. К данным ультразвуковым признакам

относятся: акинез деформированной, расширенной тонкой кишки, седиментация

содержимого в просвете кишки, отек кишечной стенки, инфильтрация брыжейки

кишки, дилатация сегментарных брыжеечных вен, нарушение дифференцировки

кишечной стенки на слои, парез тонкой кишки, наличие газовых включений в

стенке кишки, отсутствие признаков внутристеночного кровотока в режиме ЦДК,

тромбоз сегментарных брыжеечных вен, сглаженность кишечных складок,

снижение эхогенности кишечной стенки, наличие свободной жидкости в брюшной

150

полости более 250 мл.

3. Степень выраженности нарушения кровоснабжения кишки при острой

тонкокишечной непроходимости можно определить по разработанному нами

алгоритму с учетом балльной шкалы ультразвуковых признаков и оценки

внутристеночного кровотока. На первом этапе обследования задачей УЗИ является

констатация факта острой тонкокишечной непроходимости на основании общих

ультразвуковых признаков механической непроходимости.

На втором этапе исследования задача заключается в ультразвуковой

оценке области перепада диаметра кишки, выявлении причин развития

странгуляционной острой кишечной непроходимости и исключении

обтурационной формы непроходимости.

На третьем этапе диагностики с целью исключения нарушения

кровоснабжения кишечной стенки выполняется оценка внутристеночного

кровотока кишки (Vmax) непосредственно перед областью перепада диаметра.

Значение Vmax ≥ 9,8 см/с является критерием жизнеспособности кишки, значение

Vmax <9,8см/с соответствует ишемии стенки кишки, если в режиме ЦДК кровоток

не регистрируется - диагностируем некроз стенки кишки. При отсутствии

возможности оценки внутристеночного кровотока рекомендовано провести

балльную оценку статистически значимых признаков нарушения кровообращения

стенки кишки. При числе баллов ≤ 3 наиболее вероятно диагностирование

жизнеспособной кишки. При сумме более 3 баллов необходимо исключить

статистически значимые признаки некроза, при отсутствии которых

диагностируем ишемические изменения стенки кишки
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВБА – верхняя брыжеечная артерия

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИР – индекс резистентности

КТ – компьютерная томография

ЛСК – линейная скорость кровотока

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОКН – острая кишечная непроходимость

ОТКН – острая тонкокишечная непроходимость

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

СКН – странгуляционная кишечная непроходимость

УЗД – ультразвуковая диагностика

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

CEUS – (Contrast Enhanced UltraSound) Ультразвуковое исследование с

использованием контрастных веществ

Vmax – максимальная систолическая (или пиковая) скорость кровотока
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Классификация хирургических осложнений по Clavien-Dindo:

Степень Определение

I Любые отклонения от нормального послеоперационного течения, не

требующие медикаментозного лечения или хирургического,

эндоскопического, радиологического вмешательства. Разрешается

терапевтическое лечение: антипиретики, анальгетики, диуретики,

электролиты, физиотерапия. Сюда же относится лечение раневой

инфекции

II Требуется лечение в виде гемотрансфузии, энтерального или

парентерального питания

III Требуется хирургическое, эндоскопическое или радиологическое

вмешательство

III a Вмешательство без общего обезболивания

III b Вмешательство под общим обезболиванием

IV Жизнеугрожающие осложнения (включая осложнения со стороны

ЦНС), требующие интенсивной терапии, наблюдения в отделении

реанимации, резекции органа

IV a Недостаточность одного органа

IV b Полиорганная недостаточность

V Смерть больного