Отзыв

кандидата медицинских наук Кирилловой Маргариты Сергеевны на автореферат диссертационной работы на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Н.В. Шавриной «Ультразвуковая диагностика нарушения кровообращения стенки кишки при острой тонкокишечной непроходимости», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки), 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Диссертационная работа Шавриной Натальи Викторовны посвящена насущной проблеме в работе врача ультразвуковой диагностике - улучшение результатов диагностики и лечения пациентов с острой тонкокишечной непроходимостью. Актуальность представленной темы не вызывает сомнения, поскольку в настоящее время остаются высокими показатели осложнений и летальности при данной патологии, основной причиной которых является поздняя, неинформативная диагностика нарушения кровоснабжения кишечной стенки при непроходимости и связанные с ней тактические ошибки. Во многом определяющую роль профилактики осложнений играет своевременное выявление ультразвуковых признаков нарушения кровоснабжения кишки на стадии ишемии, что позволяет в короткие сроки провести оперативное вмешательство и устранить причину непроходимости.

Цели и задачи диссертационного исследования сформулированы четко. В основу диссертационного исследования легло решение задач по улучшению диагностики и лечения пациентов с острой тонкокишечной непроходимостью, путем усовершенствования диагностического алгоритма.

Научная новизна данной работы не вызывает сомнений. Диссертантом были описаны новые ультразвуковые критерии ишемии кишечника при острой тонкокишечной непроходимости и усовершенствована экосемиотика нарушения кровообращения тонкой кишки. Впервые создана балльная шкала ультразвуковой оценки степени нарушения кровоснабжения стенки кишки при острой тонкокишечной непроходимости. Усовершенствован ультразвуковой диагностический алгоритм для пациентов с подозрением на ишемию кишечника при острой тонкокишечной непроходимости.

Работа выполнена на достаточном объеме наблюдений: автором проведен анализ результатов ретроспективного и проспективного исследования данных 235 пациентов с подозрением на острую тонкокишечную непроходимость за период с 2017 по 2022 гг. Количество наблюдений острой кишечной непроходимости достаточно для формулировки обоснованных выводов применения, разработанного ультразвукового диагностического алгоритма.

Методы статистической обработки современны и соответствуют уровню диссертационного исследования. Выводы основываются на фактически полученном автором материале, полностью отражают суть диссертационного исследования и соответствуют поставленным задачам и целям. Таким образом, достоверность результатов исследования не вызывает сомнения.

Практические рекомендации могут быть полезными для использования в работе врача ультразвуковой диагностики. Выбранная тема и полученные результаты представляют высокий интерес для врачей лучевой диагностики и хирургов.

По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 7 публикаций в трудах международных научных конференций. Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на 3 научно-практических конференциях.

Представленный автореферат отражает все этапы диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение

Диссертация Натальи Викторовны Шавриной «Ультразвуковая диагностика нарушения кровообращения стенки кишки при острой тонкокишечной непроходимости» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача улучшения диагностики и лечения

нарушения кровообращения стенки кишки при острой тонкокишечной непроходимости и разработка алгоритма ультразвукового исследования, имеющей существенное теоретическое и практическое значение для современной хирургии.

Диссертационная работа соответствует критериям п.9 «Положения о присуждении Ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. (с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., № 650 от 29.05.2017г., № 1024 от 28.08.2017г., № 1168 от 01.10.2018г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ему степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки), 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Заведующий отделением ультразвуковой диагностики

АО "Европейский медицинский центр"

кандидат медицинских наук

Кириллова Маргарита Сергеевна

«26» февраля 2024 г.

Адрес: 129090 Москва, ул. Щепкина, 35

Телефон: 89265427199

Адрес электронной почты: mkirillova@emcmos.ru

web: <http://www.emcmos.ru/>

Подпись к.м.н. Кирилловой Маргариты Сергеевны «заверяю»:

Главный врач АО «Европейский медицинский центр»

Гардашник Розанна Исааковна

«26» февраля 2024 г.